
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 176 DEL 23-02-2016

DETERMINAZIONE

N. 52 DEL 23-02-2016
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Assunzione a tempo pieno e determinato del Signor Daniele Aureli col
profilo di "Istruttore Amministrativo - cat. C" per l'Ufficio Elettorale in occasione del
referendum popolare del 17 aprile 2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 15 febbraio 2016 (pubblicato sulla GU
n.38 del 16-2-2016), con il quale sono stati convocati i Comizi per il referendum popolare
abrogativo del comma 17, terzo periodo, dell'articolo 6 del decreto legislativo 3 aprile 2006,
n. 152, come sostituito dal comma 239 dell'articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208,
limitatamente alle seguenti parole: «per la durata di vita utile del giacimento, nel rispetto degli
standard di sicurezza e di salvaguardia ambientale» per il giorno 17 aprile 2016;

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della
Giunta Comunale n. 28 del 18 febbraio 2016, con la quale è stato costituito l’Ufficio
Elettorale Comunale;

VISTA la nota in data 11/02/2016 del Responsabile del Servizio “Servizi Demografici, URP
e Protocollo” Dott.ssa Luisa Sarri, agli atti d’ufficio, con cui la stessa richiede di attivare le
procedure per l'assunzione di n. 2 unità di personale a tempo determinato da assegnare
all’Ufficio Elettorale per il periodo dal 22/02/2016 al 22/04/2016 per esigenze straordinarie
connesse alle citate consultazioni referendarie, in quanto non è possibile reperire alcun
dipendente del Servizio “Servizi Demografici, Protocollo e URP” da affiancare al
Responsabile dell’Ufficio Elettorale per lo svolgimento delle attività straordinarie legate alle
suddette consultazioni;

DATO ATTO che:

a seguito di reale ricognizione effettuata all’interno dell’Ente, è stato verificato che questo-
Comune non può fronteggiare le particolari esigenze connesse alle consultazioni in esame
con il personale in servizio e con il solo ricorso al lavoro straordinario, poiché non è al



momento possibile assegnare all’Ufficio Elettorale personale amministrativo di altro
Settore senza creare disservizi, essendo le risorse umane assegnate ai vari Settori
strettamente indispensabili per svolgere le funzioni conferite;

le assunzioni che si vanno ad effettuare hanno carattere temporaneo ed eccezionale e sono-
necessarie per garantire la regolarità del servizio dell’Ufficio Elettorale in occasione delle
consultazioni elettorali in oggetto;

la spesa sostenuta per il suddetto personale a tempo determinato sarà successivamente-
rimborsata dallo Stato;

ATTESO che:

presso il Comune di  Sesto Fiorentino non esiste una specifica graduatoria per assunzioni-
a tempo determinato nel profilo professionale di Istruttore di Amministrativo in corso di
validità;

l’art. 71, comma 1, lett. b), del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli-
uffici e dei servizi prevede l’utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici, corsi-concorso
pubblici, in corso di validità, per l’assunzione a tempo determinato di personale della
stessa categoria e profilo professionale. Il candidato che non si rende disponibile
all’assunzione a tempo determinato conserva la posizione in graduatoria per eventuali
assunzioni a tempo indeterminato;

la graduatoria per assunzioni a ruolo nel profilo di Istruttore Amministrativo cat. C,-
approvata con determinazione n. 1367/2010 e ancora in vigore, sinora utilizzata anche per
assunzioni a tempo determinato, non può essere adoperata, al momento, per queste
assunzioni avendo già contattato tutti i candidati utilmente in essa inseriti e che comunque
è possibile assumere ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 81/2015;

l’art. 71, comma 1, lett. c), del succitato Regolamento, prevede l’utilizzo di graduatorie-
formate da altri enti dello stesso comparto che si rendano a ciò disponibili, qualora il
Comune non abbia proprie graduatorie per quella categoria e profilo o i candidati in esse
inseriti non siano disponibili all’assunzione;

si è pertanto ritenuto opportuno, vista l’urgenza di provvedere alla suddetta assunzione-
straordinaria, di utilizzare una graduatoria fornita da altro Ente;

PRESO ATTO che:

con e-mail del 26/11/2015 è stata richiesta a vari Comuni della zona la disponibilità a-
concedere l’utilizzo di una graduatoria per assunzioni a tempo determinato nel profilo di
Istruttore Amministrativo o equivalenti (cat. C);

con e-mail del 27/11/2015 il Comune di Signa ha autorizzato l’utilizzo della graduatoria-
per assunzioni a tempo indeterminato nel profilo di Istruttore Amministrativo e/o
Contabile (cat. C) del 2010, approvata con Determinazione n. 153 del 19/10/2010,
comunicando inoltre che il primo candidato utile da contattare è il 19° classificato;

successivamente il Comune di Signa ha  informalmente confermato l’autorizzazione-
all’utilizzo della suddetta graduatoria limitatamente all’assunzione di un solo candidato,
poiché si riservano di utilizzarla quanto prima per effettuare assunzioni a tempo
determinato;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 52 DEL 23-02-2016 - Reg. Gen. N. 176 DEL
23-02-2016 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO che:

ai sensi di quanto disposto dall’art. 4, comma 4, del D.L. 31/08/2013 n.101, come-
modificato dalla Legge di conversione 30/10/2013 n. 125, la graduatoria del concorso
suddetto è ancora in corso di validità;

data l’urgenza di procedere all’assunzione di almeno un istruttore amministrativo da-
assegnare all’Ufficio Elettorale, si è ritenuto di utilizzare la graduatoria inviata dal
Comune di Signa e di assumere in un secondo momento l’ulteriore unità lavorativa
richiesta dalla Responsabile del Servizio;

i candidati classificati ai seguenti posti: dal 21° al 23, dal 25° al 28°, dal 33° al 34° e il 36°-
nella succitata graduatoria risultano già dipendenti a tempo indeterminato di Pubbliche
Amministrazioni;

il Sig. Daniele Aureli, classificatosi al 37° posto nella succitata graduatoria, ha accettato la-
proposta di assunzione;

i rimanenti candidati, classificati dal 19° al 35° posto, ufficialmente contattati, hanno-
rinunciato alla presente proposta di assunzione a tempo determinato;

RITENUTO pertanto opportuno, vista l’urgenza della richiesta e al fine di garantire il
servizio dell'Ufficio Elettorale in occasione delle suddette consultazioni referendarie,
procedere, per il momento, all’assunzione a tempo pieno e determinato del Signor Daniele
Aureli in qualità di “Istruttore amministrativo - cat. C” per il periodo dal 01/03/2016 al
22/04/2016 e di procedere successivamente all’assunzione a tempo determinato dell’ulteriore
unità di personale;

DATO ATTO che:

questo Ente ha rispettato le disposizioni relative al patto di stabilità interno per gli anni-
2011, 2012, 2013 e 2014;

dai dati pre-consuntivi 2015, agli atti del Servizio Ragioneria, risulta che questo Ente ha-
rispettato le disposizioni relative al patto di stabilità interno per l’anno 2015;

le spese di personale impegnate nel Bilancio 2015 (approvato con deliberazione del-
Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 e successive modifiche), calcolate ai sensi
dell’art. 1, comma 557 e seguenti, della Legge n° 296/2006, risultano inferiori alla media
delle spese di personale del triennio 2011/2013;

l’incidenza percentuale delle spese di personale sulle spese correnti nell’anno 2015 è stata-
inferiore alla media del triennio 2011/2013 (Corte dei Conti – Sez. Autonomie,
deliberazione n° 27 del 14/9/2015);

con deliberazione Giunta Comunale n. 89 del 31/3/2015 si è provveduto - ai sensi dell'art.-
33 del D.Lgs. n° 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni - alla ricognizione delle
situazioni di soprannumero e a rilevare eventuali eccedenze di personale, dando atto che
nell’Ente non vi sono né situazioni di soprannumero né eccedenze di personale;

con deliberazione Giunta comunale n° 126 del 21/04/2015 è stato approvato il “Piano di-
azioni positive per le pari opportunità” relativo al triennio 2015/2017;

questo Ente, pertanto, può effettuare assunzioni con rapporto di lavoro flessibile nel limite-
della spesa sostenuta allo stesso titolo nel 2009, ai sensi dell’art. 9, comma 28, del D.L. n°
78/2010 e della deliberazione n° 2/2015 della Corte dei Conti – Sezione Autonomie;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 52 DEL 23-02-2016 - Reg. Gen. N. 176 DEL
23-02-2016 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;-

l’art. 36 del D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;-

il D.Lgs. 15/06/2015 n. 81, con cui è stata modificata la disciplina in materia di ricorso al-
lavoro flessibile (Capo III – Lavoro a tempo determinato), applicabile anche alle
Pubbliche Amministrazioni fermo restando quanto previsto da disposizioni speciali in
materia;

il decreto del Commissario Straordinario n. 48 del 23/11/2015, con il quale è stato-
attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente ad interim del Settore “Risorse Finanziarie
e Organizzazione”;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, di assumere a tempo pieno e determinato col1)
profilo di “Istruttore Amministrativo – cat. C” per il periodo dal 01/03/2016 al
22/04/2016 il Signor Daniele Aureli, nato a Firenze (FI) il 18/05/1974;

di dare atto che il suddetto dipendente presterà servizio esclusivamente presso l'Ufficio2)
Elettorale per tutta la durata dell'assunzione;

di attribuire al Signor Daniele Aureli il trattamento economico previsto per il profilo di3)
“Istruttore Amministrativo”, inquadrato nella categoria C, posizione economica C1;

di iscrivere lo stesso all'INPS – gestione ex INPDAP;4)

di imputare la spesa complessiva di € 4.452,00, Cap. PEG  95900/05 “Rimborso spese5)
per servizi conto terzi: elezioni e referendum” del Bilancio del corrente esercizio, come
segue:

€ 3.200,00 Cod. SIOPE 4502 (oneri diretti),
€ 820,00 Cod. SIOPE 4502 (oneri riflessi a carico ente),
€ 160,00 Cod. SIOPE 4502 (oneri riflessi a carico ente),
€ 272,00 Cod. SIOPE 4502 IRAP;

di dare atto che:6)
per quanto riguarda l’onere INAIL l’importo relativo sarà accantonato nel competente
capitolo;
il presente provvedimento rispetta i vincoli di cui all’art. 9, comma 28, del D.L. n°
78/2010, convertito in Legge n° 122/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

di riservarsi l’adozione di successivi atti necessari per l’assunzione a tempo determinato7)
dell’ulteriore unità di personale richiesta per l’Ufficio Elettorale.

Sesto Fiorentino, 23-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 52 DEL 23-02-2016 - Reg. Gen. N. 176 DEL
23-02-2016 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Assunzione a tempo pieno e determinato del Signor Daniele Aureli col
profilo di "Istruttore Amministrativo - cat. C" per l'Ufficio Elettorale in occasione del
referendum popolare del 17 aprile 2016.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 1253

Assunzione a tempo pieno e determinato del sig.
Daniele Aureli col profilo di "Istruttore amministrativo -
cat. C" per l'Ufficio Elettorale in occasione del
referendum popolare del 17.4.2016 - oneri diretti -
Operazione: Inserimento

PEG: 95900/5     PIANO FIN: 7.02.99.99.999,
MISS/PROG: 99.01
Rimborso spese per servizi conto terzi: elezioni e
referendum

23/02/2016 3.200,00

Impegno
2016 / 1254

Assunzione a tempo pieno e determinato del sig.
Daniele Aureli col profilo di "Istruttore amministrativo -
cat. C" per l'Ufficio Elettorale in occasione del
referendum popolare del 17.4.2016 - oneri riflessi a
carico ente - Operazione: Inserimento

PEG: 95900/5     PIANO FIN: 7.02.99.99.999,
MISS/PROG: 99.01
Rimborso spese per servizi conto terzi: elezioni e
referendum

23/02/2016 980,00

Impegno
2016 / 1255

Assunzione a tempo pieno e determinato del sig.
Daniele Aureli col profilo di "Istruttore amministrativo -
cat. C" per l'Ufficio Elettorale in occasione del
referendum popolare del 17.4.2016 - irap -
Operazione: Inserimento

PEG: 95900/5     PIANO FIN: 7.02.99.99.999,
MISS/PROG: 99.01
Rimborso spese per servizi conto terzi: elezioni e
referendum

23/02/2016 272,00

Totale Accertato
0,00

Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 4.452,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 24-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 52 DEL 23-02-2016 - Reg. Gen. N. 176 DEL
23-02-2016 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


